
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’ anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di agosto  alle ore 11:45 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, 

nominato con DPR n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario 

Comunale, a scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

□   ORIGINALE x COPIA  

 
N. 23  del reg. 
 
DATA 23.08.2021 

 
OGGETTO:  Trasferimento provvisorio del seggio elettorale “Sezione 
Unica”  dall’attuale ubicazione Edificio Scolastico  sito in Via 
Umberto I n. 45 presso gli spogliatoi Comunali adibiti a plesso 
scolastico siti in Via Aldo Moro snc. 

 
 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Proposta n. 08 del 23.08.2021 

 
 
Premesso che  seguito dei lavori di ristrutturazione e adeguamento sismico dell’ Edificio Scolastico il 
Responsabile dell’ Area Tecnica  con nota Prot  4957 del 13/08/2021 ha comunicato la non disponibilità dei locali 
da adibire a seggio elettorale, per il turno elettorale del 10 e 11 ottobre 2021 elezioni del Sindaco e Consiglio 
Comunale;  
 

Visto il Decreto dell’Assessore Regionale alle Autonomie Locali ed alla Funzione Pubblica n. 244 
Servizio 5°/Elettorale del giorno 11 agosto 2021, con il quale è stata fissata la data per i giorni di 
domenica 10 e lunedì 11 ottobre 2021  per l’ elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
Preso atto che si rende necessario reperire con urgenza una nuova sede per il seggio elettorale “Sezione 
Unica” , poiché l’ Edificio Scolastico sito in Via Umberto I n. 45 è interessato dai lavori di ristrutturazione e 
adeguamento sismico; 
 
Dato atto che per  lo spostamento provvisorio della Sezione Unica di seggio elettorale sono stati individuati gli 
spogliatoi comunali del campo sportivo siti in Via Aldo Moro snc, attualmente adibiti ad edificio scolastico;  
 
Visto che i locali scelti come nuova sede per l’ ubicazione provvisoria della sezione elettorale presentano i 
dovuti requisiti di idoneità ai fini della viabilità e dell’ ordine pubblico; 
 
Visto l’ art. 38 del D.P.R. n. 223/1967, comma 3, che prevede, per sopravvenuti gravi circostanze, la possibilità 
di variare i luoghi di riunione degli elettori secondo le seguente procedura: “l’ Ufficiale Elettorale deve fare 
proposta alla sottocommissione Elettorale Circondariale entro il decimo giorno antecedente le elezioni, 
informandone contemporaneamente il Prefetto- La Commissione Circondariale procede inappellabilmente entro 
il quinto giorno antecedente la data dell’ elezioni, dando avviso al Prefetto e al Sindaco, il quale deve portarla a 
conoscenza del pubblico con manifesto da affiggersi due giorni prima delle elezioni”; 
 
Ritenuto provvedere in merito e pertanto incaricare l’ Ufficiale Elettorale ad attivare le procedure previste 
dall’ art. 38 del D.P.R. 223/1967, comma 3, per lo spostamento provvisorio della sezione elettorale Unica dall’ 
Edificio Scolastico sito in Via Umberto I n. 45 agli spogliatoi comunali siti in Via Aldo Moro snc adibiti 
attualmente a edificio scolastico; 
 
Visto il D.P.R. n. 223/1967; 
 
Visto l’ art. 2, comma 3, L 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008), il quale attribuisce all’ Ufficiale Elettorale le 
funzioni già di competenza della Commissione Elettorale, fatta eccezione per quelli che rimangono in capo alla 
stessa; 
 
Visto l’ art. 54 del D.Lgv n. 261/2000, che attribuisce al Sindaco le funzioni di Ufficiale di Governo nei servizi di 
competenza statale, tra i quali quello elettorale; 

 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 
• le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

 
SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICPALE DELIBERI 

 
Di attivare la procedura prevista dall’ art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 223/1967, al fine di richiedere alla 
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Patti la prescritta autorizzazione per trasferire in via provvisoria la 
sezione elettorale Unica dall’ Edificio Scolastico sito in Via Umberto I n. 45 agli spogliatoi comunali siti in Via 
Aldo Moro snc adibiti attualmente a edificio scolastico; 
 
Di inviare copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ Ufficio Elettorale per i successivi 
adempimenti; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del Dlgs. 267/2000; 
 

Il Responsabile dell’ Istruttoria               Il Proponente 
  F.to  Santina Marzullo                                                                   F.to  Dott. Giuseppe Torre  

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. mm. 
ii; 
 
 

 

                                                     ESPRIMONO 

 
In ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, parere                       FAVOREVOLE 

 
 Lì 23.08.2021                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                              F.to Santina Marzullo 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 

atto; 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

         IL COMMISSARIO                           Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Giuseppe Torre                                                   F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 
 

 
Il sottoscritto,  visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 
 
 
che la presente deliberazione in applicazione  dall’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n 44, come 
modificato dall’ art. 127, comma 1, della L.R. n. 17/2004; 
  
Sarà pubblicata  all’ albo pretorio on line del Comune  il giorno 24.08.2021 per rimanervi  per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino  al 08.09.2021 con il nr. cron. 554 

 
 
Dalla Residenza comunale, lì __________         Il Segretario Comunale 

                                                                                        Dott.ssa Chiara Morelli 

         

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiara immediata esecutiva ai sensi  dell’ art.  
12 comma 2 della L:R. n. 44/91; 
 
E’ divenuta esecutiva il _______________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’ 
inizio della pubblicazione. 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 23.08.2021 
 

Timbro    

Il Segretario Comunale 

                                                                                               F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


